
N. 21 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 19/02/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRIENNALE CON LE SCUOLE DELL'INFANZIA 
PARITARIE CITTADINE 

L’anno  2021 addì  19 del mese di febbraio alle ore 11:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRIENNALE  CON  LE  SCUOLE  DELL'INFANZIA 
PARITARIE CITTADINE 

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRIENNALE  CON  LE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA PARITARIE CITTADINE 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 
• che l’Amministrazione Comunale valorizza il ruolo educativo delle Scuole dell’Infanzia presenti 

nel proprio territorio, in uno spirito di promozione della pluralità di scelte che possono operare 
le famiglie in funzione della crescita e dell’educazione dei propri figli; 

• che nel territorio cittadino sono presenti, oltre alle scuole dell’infanzia statali, anche due scuole 
dell’infanzia paritarie che da anni svolgono un’importante azione educativa e sociale, al fine di 
promuovere nei bambini l’autonomia, l’identità personale e le competenze inerenti ai campi 
d’esperienza, come previsto dalla normativa vigente; 

• che tutte le scuole dell’infanzia cittadine rappresentano per le famiglie una grande risorsa in 
termini  di  aiuto  nella  cura  dei  figli,  anche  a  garanzia  della  salvaguardia  dell’occupazione, 
soprattutto per i genitori impegnati entrambi nel lavoro;

• che il Comune eroga annualmente contributi previsti dal Piano del Diritto allo Studio, rapportati 
al  numero  di  bambini  frequentanti  le  scuole  materne  paritarie  e  residenti  e  numero  delle 
sezioni, attraverso la stipula di apposita convenzione triennale;

• che occorre, pertanto, procedere al rinnovo della convenzione scaduta per ulteriori anni tre;

Visto  lo schema di convenzione redatto dall’Ufficio  Servizi  Educativi  e condiviso ad approvato 
nella Commissione Scuole Materne Autonome in data 16.2.2021;

Considerato:
• che  il  servizio  di  scuola  dell’infanzia  svolto  dalle  due  Fondazioni  di  Tradate  deve  essere 

mantenuto e sostenuto nell’interesse della cittadinanza;

• che le scuole dell’infanzia sono autorizzate al  funzionamento,  a norma delle  disposizioni  in 
materia, dalle competenti autorità scolastiche;

• che la Regione Lombardia, con la L.R. dell’11.2.21999 n. 8 “Interventi regionali a sostegno del 
funzionamento  delle  scuole  materne  autonome”  intende  garantire  il  diritto  alla  libertà  di 
educazione nel quadro dei principi sanciti dagli artt. 3, 33 e 34 della Costituzione;

• che gli interventi finanziari pubblici devono tendere a conseguire la parità di trattamento degli 
utenti delle diverse scuole statali e non statali, funzionanti nel territorio;

• che, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs n. 59 del 19.2.2004 e smi, le Scuole dell’Infanzia 
possono accogliere bambini che abbiano compiuto il 3^ anno di età entro la data stabilita dalla 
Circolare Ministeriale in materia di iscrizioni dell’anno scolastico di riferimento;

•

Evidenziato che,  relativamente  all’a.s.  2020/2021  nel  Piano  Diritto  allo  Studio  approvato  dal 
Consiglio Comunale in data 28.09.2020 con Deliberazione n. 27 è stata prevista l’erogazione di un 
contributo annuo di € 100,00 a bambino residente, oltre ad € 4.000,0 a sezione; 

Viste:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  28/12/2020  che  approva  il  Bilancio  di 
previsione 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023; 

Visti pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile del settore manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



responsabile Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di approvare lo schema di convenzione avente durata di anni 3 scolastici allegato con le Scuole 
dell’Infanzia paritarie cittadine, al fine di garantire la pluralità educativa e di conseguire un pari 
trattamento dei bambini utenti delle scuole statali  e non statali  del territorio, in continuità con il 
triennio precedente;
2) di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Geom. Giorgio Colombo, 
Responsabile Ufficio Servizi Scolastici, dando allo stesso mandato di procedere all’adozione di tutti 
quei provvedimenti  e altri  atti  che si rendono necessari  per l’erogazione dei contributi alle due 
Fondazioni Scuole dell’Infanzia paritarie e alla sottoscrizione delle convenzioni;
3) di impegnare la spesa complessiva di € 586.000,00 al capitolo 104010432760 cod. 1040401001 
come segue:
anno 2021 € 166.850,00
anno 2022 € 293.000,00
anno 2023 € 126.150,00
4) di dare atto che per l’anno scolastico in corso gli importi sono già stati impegnati con determina 
n. 764 del 6.10/2020;
5)  di  dare  atto  che  all’assunzione  formale  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il 
responsabile del servizio, Geom. Giorgio Colombo;
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.
Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter sottoscrivere le convenzioni di cui trattasi. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  546/2021 del  SERVIZIO  SERVIZI  EDUCATIVI ad  oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRIENNALE CON LE SCUOLE DELL'INFANZIA 

PARITARIE CITTADINE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 18/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  546/2021 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE 

TRIENNALE CON LE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE CITTADINE  si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 507/2021
IMP. 44/2022
IMP. 12/2023

Tradate, 18/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 21 del 19/02/2021

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRIENNALE CON LE 
SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE CITTADINE . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 24/02/2021.

Tradate, 24/02/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


